- 1 -

关于发布 2020 年度吉林省青少年发展
研究计划立项课题名单的通知

各市（州）团委，省直团工委、省国资委团工委、长白山管委

会团工委、一汽集团公司团委，团梅河口市委、团公主岭市委，

各高校科研处、团委，各研究机构：

经专家评审，现就 2020 年度吉林省青少年发展研究计划

立项课题名单公布如下。

课题编号 课题名称 负责人

重点课题

2020jqy-zs1
国家治理现代化建设进程中共青团组织的任务

及作用研究
马雪松

2020jqy-zs2 重大应急事件中青年群体的动员与响应机制研究 肖  克

2020jqy-zs3 青年人才留在吉林发展的问题与对策研究 刘元胜

2020jqy-zs4 德育视域下少先队的功能定位与实现路径研究 孙中华

2020jqy-zs5 “饭圈”群体的组织行为特征及干预研究 李兆良

2020jqy-zj1 “12345”高中团课模式的构建与实施 宋  锐

2020jqy-zj2
家训诗（以南宋为例）对青少年价值观形成的影响与引导路径

研究
侯岩峰

 - 2 -

2020jqy-zj3 重大公共卫生事件中青年群体网络动员策略研究 赵  雪

2020jqy-zj4
重大突发事件应急管理中青年志愿者

动员机制研究
王  旭

2020jqy-zj5 基于疫情防控视域下青年群体动员引导机制研究 王  思

一般课题

2020jqy-001 重大突发事件中青年群体网络舆情传播研究 张长亮

2020jqy-002 新媒体环境下高校学生社团模式探究 刘婷婷

2020jqy-003 吉林省 Z世代大学生社交网络成瘾的质化研究 张  楠

2020jqy-004
共青团“第二课堂成绩单”制度建设

长效机制研究
黄海鹏

2020jqy-005 吉林省共青团组织参与社区治理路径研究 张  欣

2020jqy-006
新冠肺炎疫情影响下的高校学生

心理危机干预研究
孙晓雪

2020jqy-007
新冠肺炎疫情影响下网红经济对大学生创新创业困境的作用机

制研究
张端民

2020jqy-008 “互联网+”时代背景下青年创新创业研究 朱麟奇

2020jqy-009
新冠肺炎疫情影响下的大学生

心理健康问题干预研究
姜春红

2020jqy-010
乡村振兴战略下吉林省农村电商高质量发展的

实现路径研究
孟庆龙

2020jqy-011 习近平总书记关于青年教育工作重要论述的研究 于  淼

2020jqy-012 新时期高校青年学生组织体系构建研究 胡范坤

 - 3 -

2020jqy-013 青少年复杂公平观的测度与培育 崔  驰

2020jqy-014 高校大学生团员意识调研与培养问题研究 张大权

2020jqy-015 新冠疫情对青年心理的影响研究 邹晓龙

2020jqy-016
吉林省“00后”大学生人生观现状及教育

对策研究
王晓宁

2020jqy-017 共青团产生历史条件与初建团组织特点探究 王晓书

2020jqy-018
新冠肺炎疫情影响下青少年心理健康状态及

干预研究
梅松丽

2020jqy-019
生态文化视域下高校共青团意识形态话语

建构研究
王  颖

2020jqy-020 吉林省青年人才流失问题及对策研究 杜  翠

2020jqy-021
“三全育人”背景下少先队德育功能的定位与

实现路径研究
王清宝

2020jqy-022
“二次元”文化对青少年价值观形成的影响和

引导路径研究
孟  晔

2020jqy-023
创造性戏剧教育对新时代共青团青少年的

艺术素养提升及应用性研究
蔡雨桐

2020jqy-024 吉林省农村电商发展现状与趋势研究 杜  娟

2020jqy-025 新时代背景下青年志愿服务精神培育的文化融合 许博文

2020jqy-026 吉林省农村电商供应链结构优化研究 王  昆

2020jqy-027 劳动教育与高校志愿服务活动研究 郑玉涛

2020jqy-028
“青马工程”实施背景下的大学生骨干

培养工作探析
张秀娟

 - 4 -

2020jqy-029 吉林省“互联网+”农产品出村进城路径研究 张  磊

2020jqy-030 艺术教育在特殊教育过程中的运用研究 苗  青

2020jqy-031 少先队活动课教材插画研究 赵慧君

2020jqy-032
重大突发公共事件中地方政府推进青年就业

促进机制研究
武欣楚

2020jqy-033 吉林省青年二孩生育意愿及其决定因素研究 温  馨

2020jqy-034
“工匠精神”融入高校大学生职前教育的

路径探索
王美玲

2020jqy-035 青年人才吉林省根植意愿影响因素研究 尹春丽

2020jqy-036 中学生团校标准化建设研究 韩雪梅

2020jqy-037
新冠疫期青少年受忽视经历对认知灵活性的

影响研究
王  湃

2020jqy-038
新时代背景下少先队劳动教育功能定位

及实施路径研究
赵欣欣

2020jqy-039 新时代背景下少先队的功能定位与实现路径研究 吕  丽

2020jqy-040 经典阅读融入大学生思想政治教育途经研究 任春娇

2020jqy-041 立德树人导向下的中学德育课程实践研究 闫佳伟

2020jqy-042
吉林省“新冠”疫情下提升高校大学生

创业能力对策研究
王婕妤

2020jqy-043 三全育人视域下高校学生会改革与发展路径研究 靳妍钰

2020jqy-044 吉林省高校毕业生就业促进政策实施情况研究 王  阳

 - 5 -

2020jqy-045 吉林省高校大学生社团生存现状与发展路径研究 孙  洋

2020jqy-046 吉林省高校青年就业期望与对策研究 王伟楠

2020jqy-047 习近平青年教育工作思想研究 于  航

2020jqy-048
基于“网红经济”的大学生新媒体创业

路径研究与指导
魏婷婷

2020jqy-049 新冠疫情影响下运用团体沙盘技术对大学生心理健康干预研究 高书雅

2020jqy-050 当代高校新青年群体思想引导模式研究 董志遥

2020jqy-051 提高民办高校基层团组织活力建设研究 关  巍

2020jqy-052 新冠肺炎疫情下大学生网络行为的引导机制研究 包崇庆

2020jqy-053
中国制造背景下高校双创型青年人才“工匠精神”价值观引领

与培育研究
刘  冰

2020jqy-054
“饭圈”文化对大学生的群体行为影响及

干预研究
杨  陆

2020jqy-055 吉林省快递配送从业青年的社会保障问题研究 祝  坤

2020jqy-056
新冠肺炎疫情影响下吉林省青年创业企业扶持

策略研究
徐雪娇

2020jqy-057 红色资源融入高校思想政治教育路径研究 王  鑫

2020jqy-058 新冠肺炎疫情下提升青年心理韧性的干预研究 李厚仪

2020jqy-059 乡村青年特岗教师权利保障研究 鄢  旭

2020jqy-060 双一流高校学生社团改革与发展路径研究 杨讴菡

 - 6 -

2020jqy-061
新冠肺炎疫情影响下青年网络文创工作

队伍建设研究
孙关山

2020jqy-062 后疫情时代吉林省高校就业政策问题及对策研究 马景惠

2020jqy-063 高校青年志愿服务的供需对接问题研究 顾园园

2020jqy-064
新兴职业崛起背景下大学生职业意向

与择业趋势研究
沈洪艳

2020jqy-065
乡村振兴战略背景下电商促进产业振兴

助力脱贫攻坚问题研究
肖  琦

2020jqy-066
治理视域下吉林省青年社会组织服务领域

与发展机制研究
郝丽丹

2020jqy-067 高校发展产教融合对毕业生留省工作的影响研究 许丽娜

2020jqy-068 产教融合视域下传统文化的智能活化方法 王  博

2020jqy-069
新冠疫情影响下发挥中医药专创融合优势的大学生创新创业实

践平台建设研究
梁钟艺

2020jqy-070 大思政视野下医学高校青马工程教育新路径研究 盛香芬

2020jqy-071 医学院校管理类学生就业意向与择业趋势研究 王乐然

2020jqy-072 新冠肺炎疫情期间医学生情绪变化对职业认同感的影响 王  雪

2020jqy-073
基于智慧教学管理平台的高校学术类学生社团

混合式指导模式研究
孙  伟

2020jqy-074
新冠肺炎疫情影响下辅导员开展大学生心理健康教育途径及研

究策略
刘  庚

2020jqy-075 新冠肺炎疫情影响下的大学生网络团体心理辅导干预研究 林  玲

2020jqy-076
重大疫情危机中青少年在线学习存在的问题

与对策研究
尚亚丽

 - 7 -

2020jqy-077 抗战歌曲传唱与新时代高校青年爱国主义研究 赵  亮

2020jqy-078
文化浸润向度下大学生主流意识形态

培育研究与实践
杨立敏

2020jqy-079
新冠肺炎疫情影响下大学生就业指导工作中思想教育问题及对

策研究
崔  娜

2020jqy-080 新冠肺炎疫情对吉林省高校毕业生择业趋向性影响的研究 霍树婷

2020jqy-081
线上线下混合式教学可持续发展的实践研究

——以此次新冠肺炎疫情期的实践教学为基础
王  越

2020jqy-082
东北振兴背景下鼓励吉林省青年生育社会政策

与落实机制研究
杨  晨

2020jqy-083 新时代学生会改革如何“再出发” 张淑艳

2020jqy-084 新冠疫情对大学生网络行为模式的影响研究 刘柏岩

2020jqy-085 全面从严治团的制度化建设与落实机制研究 冯子宸

2020jqy-086
理工类高校青年马克思主义者

培养模式优化问题研究
马姗姗

2020jqy-087
吉林省大学生职业生涯规划

团体辅导方案的设计与应用
高  岩

2020jqy-088
社交网络中“二次元文化”对青少年价值观

形成的影响与引导路径研究
孙鸿飞

2020jqy-089 电子商务助力吉林省农产品出村进城对策研究 吴望治

2020jqy-090
“工匠精神”引领下的大学生工艺美术

职业素养提升研究
王维英

2020jqy-091
新媒体时代粉丝社群的组织行为特征

及引导策略研究
戴竹君

2020jqy-092 高校大学生志愿服务的供需对接问题研究 费  娜

 - 8 -

2020jqy-093
抗疫歌曲对大学生社会主义核心价值观

培育的优势及路径研究
王  典

2020jqy-094
“三全育人”视阈下青年马克思主义者

培养路径优化研究
尚妍妍

2020jqy-095
吉林省高等农业院校“4+4”网状劳动教育

模式研究
秦小冬

2020jqy-096 关于精准扶贫视角下高校实践育人的研究 梁佳煦

2020jqy-097 新时代加强高校学生会建设的对策研究 徐晓霞

2020jqy-098 应用型本科高校就业促进政策落实情况研究 国  季

2020jqy-099 产业升级对大学生就业的影响及对策研究 王海新

2020jqy-100 新型城镇化背景下吉林省青年婚恋观的性别差异及其引导研究 闫广华

2020jqy-101
吉林省高校大学生性健康状况调查

与干预效果研究
魏桂娟

2020jqy-102
新时代背景下中华传统文化融入少先队

活动课程的对策研究
于  聪

2020jqy-103 新时代高校青年马克思主义者培养路径优化研究 许子薇

2020jqy-104
新时代高校在大学生就业观培育中

“工匠精神”的树立和弘扬途径研究
邹吉鹏

2020jqy-105
高校青年马克思主义者培养模式中“育人”

存在问题的解决对策及建议研究
孙  雨

2020jqy-106 中国百年青运的重大历史事件与历史经验研究 魏  畅

2020jqy-107
“三全育人”视域下高校共青团组织育人的

功能定位及实现路径研究
高慎波

2020jqy-108
中华优秀传统文化融入高校少数民族学生

思想引领的路径研究
穆葆慧

 - 9 -

2020jqy-109 新冠肺炎疫情影响下的青年心理干预策略研究 石如玉

2020jqy-110 提升社区团组织活力研究 陈宝江

2020jqy-111 吉林省高校毕业生就业促进政策研究 李晓程

2020jqy-112 新冠肺炎疫情下大学生志愿服务供需问题研究 寇雅楠

2020jqy-113
本科生“超功利主义”学术价值取向的培养战略研究——研究

型大学辅导员工作理念的创新发展
李  庚

2020jqy-114 吉林省应用型高校学生职业意向与择业趋势研究 陈昊宇

2020jqy-115
新冠肺炎疫情影响下的青年大学生就业

心理干预机制研究
王  丹

共青团吉林省委员会

2020 年 5 月 18 日